[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 апреля 2022 г.
ст-ца Курская
№ 396
	Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г.            № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Курского муниципального округа Ставропольского края
администрация Курского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить, что формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Курского муниципального округа Ставропольского края являются:
1) соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;

2) оборудование помещений, зданий, строений и сооружений, находящихся в собственности (пользовании), первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем в соответствии с правилами пожарной безопасности;

3) уведомление пожарной охраны о возникновении пожаров;

4) принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров с использованием средств пожаротушения до прибытия пожарной охраны и оказание им содействия при тушении пожаров;

5) выполнение предписаний и их законных требований должностных лиц органов надзорной деятельности;

6) предоставление в порядке, установленном законодательством, возможности должностным лицам органов надзорной деятельности проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечение их нарушений;

7) информирование администрации Курского муниципального округа Ставропольского края и (или) отдела надзорной деятельности и профилактической  работы   по   Советскому  городскому  округу,  Курскому и Степновс-

2

кому муниципальным округам Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю о выявленных нарушениях пожарной безопасности;

8) участие в проведении противопожарной пропаганды.

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края официально обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-коммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет».
Первый заместитель главы администрации

Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                          П.В.Бабичев